
   

OTTO-VON-GUERICKE-UNIVERSITÄT MAGDEBURG 
 

 

 
Verwaltungshandbuch - Teil 1 
 

                  A - RUNDSCHREIBEN                        
              

                                                                        01.10.2007 

 
Fakultät für Geistes-, Sozial- und Erziehungswissenschaften 

 

Satzung zur Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Kulturwissenschaften an der Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg 
 
Aufgrund des Hochschulgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (HSG-LSA) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 12.05.2004 (GVBl. LSA S. 255), zuletzt geändert durch Artikel 6 
des Gesetzes zur Neuordnung des Landesdisziplinarrechts vom 21.03.2006 (GVBl. LSA S. 
102ff) hat die Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg folgende Satzung erlassen: 

 
Artikel I 

 
Paragraph 19 Absatz 1 wird wie folgt geändert: 
 
Absatz 1 
Alt: Modulteilprüfungen bzw. Modulprüfungen, die nicht bestanden wurden oder nicht als 
bestanden gelten, können zweimal wiederholt werden.  
 
Neu: Modulteilprüfungen bzw. Modulprüfungen, die nicht bestanden wurden oder nicht als 
bestanden gelten, können zweimal wiederholt werden. Wird ein Modul kumulativ 
abgeschlossen wird, können alle Teilprüfungsleistungen zweimal wiederholt werden. 
 
 
Absatz 2 
Alt: Eine zweite Wiederholungsprüfung ist mit Ausnahme von Absatz 2 Satz 3 in der Regel 
nur für nur für eine Modulprüfung zulässig. Im begründeten Ausnahmefall kann unter 
Berücksichtigung der Gesamtleistung in einem weiteren Modul eine zweite 
Wiederholungsprüfung genehmigt werden. Die Entscheidung obliegt dem 
Prüfungsausschuss. 
 
Neu: Eine zweite Wiederholungsprüfung ist mit Ausnahme von Absatz 2 Satz 3 in der Regel 
nur für eine Modulprüfung zulässig. Im begründeten Ausnahmefall kann unter 
Berücksichtigung der Gesamtleistung in einem weiteren Modul eine zweite 
Wiederholungsprüfung genehmigt werden, die sowohl mündlich als auch schriftlich abgelegt  
aber nur mit der Note 4 bewertet werden kann. Die Entscheidung obliegt dem 
Prüfungsausschuss. 
 

    ohne FME                                                                           Prüfungsordnungen 1.6 



   

Anlage Prüfungsplan:  
Alt:  

Modul Credit 
Points 

SWS Empfohlenes 
Semester 

Prüfungsart Studienleistungen 

Anglistische 
Kulturwissenschaft HF: 

     

Modul 1: Allgemeine 
Einführung 

9 6 1 Schriftl. Prüfung 3 SN 

Modul 2: Spezielle Einführung 9 6 2 Prüfung (mündlich 
oder schriftlich) 

3 SN 

Modul 4: 
Kulturstudien/Vertiefung 
(Pflichtmodul)  

10 4 3-4 kumulativ  2 LN 

Modul 5: Sprachpraxis 
Basismodul  

12 8 1-2 kumulativ 4 SN 

Modul 7: Sprachpraxis 
/Aufbaumodul 

12 8 3-4 kumulativ 4 SN 

Modul 8: Kulturstudien/ 
Spezialisierung (Pflichtmodul) 

 

11 6 5-6 kumulativ 1 LN, 2 SN 

Wahlpflichtbereich II:      
Modul 3: Aufbaumodul eines 

ausgewählten Bereiches: 
Linguistik oder 
Literaturstudien 

8 4 3-4 kumulativ 1 LN, 1 SN 

Modul 6: Vertiefung des 
gewählten Bereiches 
(Linguistik oder 
Literaturstudien) 

8 4 3-4 kumulativ 1 LN, 1 SN 

Modul 9: Spezialisierung des 
gewählten Bereiches 
(Linguistik oder 
Literaturstudien) 

11 6 5-6 kumulativ 1 LN, 2 SN 

Praktikum 8  3-6 Praktikumsbericht  
Optionaler Bereich 20 10  3-6 kumulativ 1 LN, 4 SN 
      
Anglistische 

Kulturwissenschaft NF 
     

Modul1: Allgemeine 
Einführung 

 
 

9 6 1 Schriftl. Prüfung 3 SN 

Modul 2: Spezielle Einführung 
 

9 6 2 mdl. oder schriftl. 
Prüfung 

3 SN 

Modul 5: Sprachpraxis  
Basismodul 

 

12 8 1-2 kumulativ 4 SN 

Wahlpflichtbereich      
Modul 3 bzw. 4: Aufbaumodul 

(ein Bereich aus Ling., 
Litwiss., Kultstud.) 

 

6 4 3-6 kumulativ 1 LN, 2 SN 

Eine weitere Wahl aus Modul 3 
bzw. 4: Aufbaumodul(ein 
Bereich aus Ling. Litwiss., 
Kultstud.) 

 

6 4 3-6 kumulativ 2 SN 



   

Modul 8 bzw. 9: Aufbaumodul 
(ein Bereich aus Ling. 
Litwiss., Kultstud.) 

8 4 3-6 kumulativ 1 LN, 1 SN 

      
Bildungswissenschaft NF 
 

     

Modul 2: Systematische 
Allgemeine Pädagogik und 
Berufspädagogik  

10 6 1-2 kumulativ 2 LN 

Modul 3: Kulturen und Bildung 
in historischer und 
vergleichender Perspektive  

8 4 2 kumulativ 2 LN 

Modul 4: Differenzielle Lern- 
und Bildungssettings 

12 6 3 kumulativ 2 LN 

Modul 5: Berufliche Erziehung 
und Bildung  

10 4 3 kumulativ 2 LN 

Modul 6: Kompetenz und 
 Personalmanagement 

10 6 4 kumulativ 2 LN 

      
Europäische Geschichte HF      
Modul 1: Europa im Altertum 12 6 1 Mündliche 

Prüfung * 
2 LN, 1 SN 

Modul 2: Europa im Mittelalter 12 6 2 Mündliche 
Prüfung * 

2 LN, 1 SN 

Modul 3: Europa in der Neuen 
Geschichte 

12 6 3 Mündliche 
Prüfung * 

2 LN, 1 SN 

Modul 4: Neueste und 
Zeitgeschichte Europa 

12 6 4 Mündliche 
Prüfung * 

2 LN, 1 SN 

Modul 11: Praxismodul 8  3 Kumulative 
Studienleistung 

Praxisbericht, 
Präsentation oder 

Internetpublikation 
Wahlpflichtbereich aus den 

Modulen 5-10 sind 4 Module 
zu wählen: 

     

Modul 5: Kulturgeschichte 
Europas 

12 6 1 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2 LN 

Modul 6: Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte Europas 

12 6 2 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2LN 

Modul 7: Europa in der Welt 12 6 4 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2 LN 

Modul 8: Nation und 
Staatlichkeit in Europa 

12 6 5 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN; 2 LN 

Modul 9: Geschlecht und Kultur 
in Europa 

12 6 5 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2 LN 

Modul 10: Kriege und Konflikte 
in Europa 

12 6 5 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2 LN 

Optionaler Bereich: 
 

14  5-6   

Europäische Geschichte NF 
(siehe HF) 

     

Modul 1 oder 10 4 1 Kumulative 
Studienleistungen 

2 LN 

Modul 2  10 4 2 Kumulative 
Studienleistungen 

2 LN 

Modul 3 oder      
Modul 4  10 4 2 Kumulative 

Studienleistungen 
2 LN 

      
Wahlpflichtmodul: 3 Module 30 18 3-5 Kumulative 6 LN, 3 SN  



   

aus Modulen 5-10  Studienleistungen 
 
* Wenn die mündliche Prüfung bestanden ist, wird die Modulnote berechnet. Die Modulnote setzt sich jeweils zur 
Hälfte aus dem Ergebnis der mündlichen Prüfung und den gemäß §17 Absatz 4 gewichteten Ergebnissen der 
Leistungsnachweise zusammen. 
 
      
Germanistik HF      
Modul 1: Grundlagen der 

Literaturwissenschaft 
13 8 1-2 Kumulativ 1LN, 2 benotete SN, 1 

SN 
Modul 2: Gattungen und 

Textsorten 
7  4 3-4 Kumulativ 1 benoteter SN, 1 LN 

Modul 3: Literatur und 
Literaturvermittlung 

8 4 4 - 5 Mündl. Prüfung  2 SN 

Wahlpflichtbereich:  
Auswahl aus Aufbaumodulen 4 

und/oder 8 und/oder 11 

     

Aufbaumodul 4: Praxismodul: 
Theorie und Praxis 
germanistischer 
Anwendungsfelder  

15 6 2 Kumulativ 3 LN 

Modul 5: Grundlagen der 
germanistischen Linguistik 

13 8 1-2 Kumulativ 1LN, 2 benotete SN,  1 
SN 

Modul 6: Sprachliche 
Kommunikation 

7 4 3-4 Kumulativ 1 benoteter SN, 1 LN 

Modul 7: Angewandte 
Sprachanalyse  

8 4 4 - 5  Schriftl. Prüfung  2 SN 

Aufbaumodul 8: Theorie und 
Praxis germanistischer 
Anwendungsfelder 

15 6 4 - 5 Kumulativ 3 LN 

Modul 9: Grundlagen der 
Mediävistik 

10 6 1-2 Kumulativ 1 benoteter SN, 1LN, 1 
SN 

Modul 10: Literaturgeschichte 
des Mittelalters 

 

9 4 3 - 5 Mündl. Prüfung  1 SN, 1 LN 

Aufbaumodul 11: Theorie und 
Praxis germanistischer 
Anwendungsfelder 

10 4 4-5 Kumulativ 2 LN 

Praktikum 8  3-6 Praktikumsbericht  
Optionaler Bereich 20 10 3-6 kumulativ  
Germanistik NF 
 

     

Modul 1: Grundlagen der 
Literaturwissenschaft 

13 8 1-2 Kumulativ 1LN, 2 benotete SN, 1 
SN 

Modul 2: Gattungen und 
Textsorten 

5  4 3-4 Kumulativ 2 benotete SN  

Modul 5: Grundlagen der 
germanistischen Linguistik  

13 8 1-2 Kumulativ 1 LN, 2 benotete SN, 1 
SN 

Modul 6: Sprachliche 
Kommunikation  

5 4 3-4 Kumulativ 2 benotete SN 

Wahlpflichtbereich 
Auswahl aus Aufbaumodulen 4 

und/oder 8 

     

Aufbaumodul 4: Theorie und 
Praxis germanistischer 
Anwendungsfelder 
(Literaturwissenschaft) 

14 6 2 Kumulativ 3 LN 

Aufbaumodul 8: Theorie und 
Praxis germanistischer 

14 6 2 Kumulativ 3 LN 



   

Anwendungsfelder 
(Sprachwissenschaft) 

      
Deutsch als Fremdsprache NF      
Modul 1: Linguistik und 

angewandte Linguistik 
15 10 1-2 Schriftl. Prüfung 5 SN 

Modul 2: Spracherwerb und 
Sprachvermittlung  

11 7 2-3 Mündl. Prüfung 4 SN 

Modul 3: Dimensionen 
interkultureller Bildung 

11 6 3-4 Schriftl. Prüfung  3 SN 

Modul 4: Praxisstudien und 
Unterrichtspraxis 

13 4 3-4 Präsentation 3 SN 

      
Philosophie HF      

Modul 1: Einführung in die 
Logik 

6 4 1-2 Kumulativ 2 LN 

Modul 2: Theoretische 
Philosophie 

12 6? 1-4 Kumulativ  2 LN, 1 SN 

Modul 3: Praktische 
Philosophie 

12 6 1-4 Kumulativ 2 LN, 1 SN 

Modul 4: Kulturphilosophie 10 4 1-4 Kumulativ 2 LN, 1 SN 

      
Wahlpflichtbereich II: 3-4 

Module mit insgesamt 50 CP 
sind zu wählen aus 

     

Modul 5: Politische Philosophie 10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 6: Angewandte Ethik 20 8 4-6 Kumulativ 4 LN 

Modul 7: Philosophie des 
Geistes 

20 8 4-6 Kumulativ 4 LN 

Modul 8: Wissenschaftstheorie 20 8 4-6 Kumulativ 4 LN 

Modul 9: Philosophische 
Anthropologie und 
Handlungstheorie 

 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 10: Technikphilosophie  
 
 
 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Praktikum 8  3-6 Praktikumsbericht  

Optionaler Bereich 15-20     

Philosophie NF 
 

     

Modul 1: Einführung in die 
Logik 

6 4 1-2 Kumulativ 2 LN 



   

Modul 2: Theoretische 
Philosophie 

12 6? 1-4 Kumulativ 2 LN, 1 SN 

      
Modul 3: Praktische 
Philosophie 

12 6 1-4 Kumulativ 2 LN, 1 SN 

Modul 4: Kulturphilosophie 10 4 1-4 Kumulativ 2 LN, 1 SN 

Wahlpflichtbereich II: Ein 
Modul zu 10 CP ist zu wählen  

 

     

Modul 5: Politische Philosophie 10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 9: Philosophische 
Anthropologie und 
Handlungstheorie 

 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 10: Technikphilosophie  
 
 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Sozialwissenschaften NF      

Modul 1: Einführung in die 
Sozialwissenschaften 
(Pflichtmodul) 

7 4 1  mündl. Prüfung 1 SN, 1 LN 

Modul 2: Theorien der 
Sozialwissenschaften 
(Pflichtmodul)  

7 4 1-2 Mündl. Prüfung 1 SN, 1 LN 

Modul 3: Grundlagen der 
Methoden der empirischen 
Sozialforschung 

10 6 2-3 kumulativ 2 LN 

Wahlpflichtbereich II:      

Modul 4: Individuum, 
Interaktion, Normen und 
Werte 

13  6 3-4 kumulativ 1 SN, 2 LN 

Modul 5: Institution -
Organisation - Partizipation  

13  6 5- 6 kumulativ 2 LN, 1 SN 

Modul 6: Wirtschaft, soziale 
Ungleichheit und Gesellschaft  

13 6 4-5 kumulativ 2 LN, 1 SN 

Psychologie NF      
Modul 1: Grundlagen der 
Psychologie 

16 8 1 - 3 Kumulativ Klausuren 

Modul 2: Grundlagen der 
empirischen 
Forschungsmethoden und 
Statistik 

8 4 1 - 3 Kumulativ Klausuren 

Aus den Modulen 3 bis 5 
müssen zwei gewählt werden 

     

Modul 3: 
Entwicklungspsychologie 

8 4 4 - 6 Kumulativ Klausuren 

Modul 4: Sozialpsychologie 8 4 4 - 6 Kumulativ Klausuren 
Modul 5: Differentielle und 
Persönlichkeitspsychologie 

8 4 4 - 6 Kumulativ Klausuren 



   

Wahlpflichtbereich II: Aus 
den Modulen 6 bis 7 ist eines 
auszuwählen 
 

     

Modul 6: Pädagogische 
Psychologie 

12 6 3 - 6 Kumulativ Klausur und Referat 

Modul 7: Arbeits- und 
Organisationspsychologie 

12 6 3 - 6 Kumulativ Klausur und Referat 

      

 
 
Neu:  
 
Modul Credit 

Points 
SWS Empfohlenes 

Semester 
Prüfungsart Studienleistungen 

Anglistische 
Kulturwissenschaft HF: 

     

Modul 1: Allgemeine 
Einführung 

9 6 1 Schriftl. Prüfung 3 SN 

Modul 2: Spezielle Einführung 9 6 2 Prüfung (mündlich 
oder schriftlich) 

3 SN 

Modul 4: 
Kulturstudien/Vertiefung 
(Pflichtmodul)  

10 4 3-4 kumulativ  2 LN 

Modul 5: Sprachpraxis 
Basismodul  

12 8 1-2 kumulativ 4 SN 

Modul 7: Sprachpraxis 
/Aufbaumodul 

12 8 3-4 kumulativ 4 SN 

Modul 8: Kulturstudien/ 
Spezialisierung (Pflichtmodul) 

 

11 6 5-6 kumulativ 1 LN, 2 SN 

Wahlpflichtbereich II:      
Modul 3: Aufbaumodul eines 

ausgewählten Bereiches: 
Linguistik oder 
Literaturstudien 

8 4 3-4 kumulativ 1 LN, 1 SN 

Modul 6: Vertiefung des 
gewählten Bereiches 
(Linguistik oder 
Literaturstudien) 

8 4 3-4 kumulativ 1 LN, 1 SN 

Modul 9: Spezialisierung des 
gewählten Bereiches 
(Linguistik oder 
Literaturstudien) 

11 6 5-6 kumulativ 1 LN, 2 SN 

Praktikum 8  3-6 Praktikumsbericht  
Optionaler Bereich 20 10  1-5 kumulativ Anzahl der Scheine 

frei wählbar, 2 LN 
erforderlich   

      
Anglistische 

Kulturwissenschaft NF 
     

Modul1: Allgemeine 
Einführung 

 
 

9 6 1 Schriftl. Prüfung 3 SN 

Modul 2: Spezielle Einführung 9 6 2 mdl. oder schriftl. 3 SN 



   

 Prüfung 
Modul 5: Sprachpraxis  

Basismodul 
 

12 8 1-2 kumulativ 4 SN 

Wahlpflichtbereich      
Modul 3 bzw. 4: Aufbaumodul 

(ein Bereich aus Ling., 
Litwiss., Kultstud.) 

 

6 4 3-6 kumulativ 1 LN, 2 SN 

Eine weitere Wahl aus Modul 3 
bzw. 4: Aufbaumodul(ein 
Bereich aus Ling. Litwiss., 
Kultstud.) 

 

6 4 3-6 kumulativ 2 SN 

Modul 8 bzw. 9: Aufbaumodul 
(ein Bereich aus Ling. 
Litwiss., Kultstud.) 

8 4 3-6 kumulativ 1 LN, 1 SN 

 
Die Abschlussnote für die Einführungsmodule 1 und 2 (Einführungen) entsteht bisher als Mittelwert der in den 
Abschlussklausuren für die einzelnen Bereiche (Kulturstudien, Literaturstudien, Linguistik) erzielten Noten. Es 
wird gewünscht, dass ein/e Kursleiter/in auch eventuell während des Semesters erbrachte Studienleistungen für 
diese Teilnote (und damit in der Modulabschlussnote) berücksichtigen kann. Der Anteil dieser Semesterleistung 
soll ein Drittel der Teilnote ausmachen. Auf diese Weise führt eine "fünf" in der Abschlussklausur nicht 
automatisch zu einer Wiederholungsprüfung in diesem Teilbereich. 
 
      
Bildungswissenschaft NF 
 

     

Modul 2: Systematische 
Allgemeine Pädagogik und 
Berufspädagogik  

10 4-6 1-2 kumulativ mind. 2 LN: Klausur, 
Präsentation, schriftl. 

Ausarbeitung, 
Medienprodukt 

Modul 3: Kulturen und Bildung 
in historischer und 
vergleichender Perspektive  

8 4 2 kumulativ mind. 2 LN: Klausur, 
Präsentation, schriftl. 

Ausarbeitung, 
Dokumentation 

Modul 4: Differenzielle Lern- 
und Bildungssettings 

12 4-6 3 kumulativ mind. 2 LN: Portfolio, 
Klausur, schriftl. 

Ausarbeitung, 
Medienprodukt, 
Dokumentation 

Modul 5: Berufliche Erziehung 
und Bildung  

10 6 3 kumulativ mind. 2 LN: 
Präsentation, schriftl. 

Ausarbeitung, 
Dokumentation, 

Klausur 
Modul 6: Kompetenz und 
 Personalmanagement 

10 6 4 kumulativ mind. 2 LN: 
Präsentation, schriftl. 

Ausarbeitung, Klausur
Nachzuweisen sind aus dem Studienangebot des Bachelorstudiengangs Bildungswissenschaft die Module 2 bis 6 
(Pflichtbereich) mit 50 CP. 
      
Europäische Geschichte HF      
Modul 1: Europa im Altertum 12 6 1 Mündliche 

Prüfung * 
2 LN, 1 SN 

Modul 2: Europa im Mittelalter 12 6 2 Mündliche 
Prüfung * 

2 LN, 1 SN 

Modul 3: Europa in der Neuen 
Geschichte 

12 6 3 Mündliche 
Prüfung * 

2 LN, 1 SN 



   

Modul 4: Neueste und 
Zeitgeschichte Europa 

12 6 4 Mündliche 
Prüfung * 

2 LN, 1 SN 

Modul 11: Praxismodul 8  3 Kumulative 
Studienleistung 

Praxisbericht, 
Präsentation oder 

Internetpublikation 
Wahlpflichtbereich aus den 

Modulen 5-10 sind 4 Module 
zu wählen: 

     

Modul 5: Kulturgeschichte 
Europas 

12 6 1 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2 LN 

Modul 6: Wirtschafts- und 
Sozialgeschichte Europas 

12 6 2 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2LN 

Modul 7: Europa in der Welt 12 6 4 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2 LN 

Modul 8: Nation und 
Staatlichkeit in Europa 

12 6 5 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN; 2 LN 

Modul 9: Geschlecht und Kultur 
in Europa 

12 6 5 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2 LN 

Modul 10: Kriege und Konflikte 
in Europa 

12 6 5 Kumulative 
Studienleistungen 

1 SN, 2 LN 

Optionaler Bereich: 
 

14  5-6   

Europäische Geschichte NF 
(siehe HF) 

     

Modul 1 oder 10 4 1 Kumulative 
Studienleistungen 

2 LN 

Modul 2  10 4 2 Kumulative 
Studienleistungen 

2 LN 

Modul 3 oder      
Modul 4  10 4 2 Kumulative 

Studienleistungen 
2 LN 

      
Wahlpflichtmodul: 3 Module 

aus Modulen 5-10  
30 18 3-5 Kumulative 

Studienleistungen 
6 LN, 3 SN  

 
* Wenn die mündliche Prüfung bestanden ist, wird die Modulnote berechnet. Die Modulnote setzt sich jeweils zur 
Hälfte aus dem Ergebnis der mündlichen Prüfung und den gemäß §17 Absatz 4 gewichteten Ergebnissen der 
Leistungsnachweise zusammen. 
 
      
Germanistik HF      
Modul 1: Grundlagen der 

Literaturwissenschaft 
13 8 1-2 Kumulativ 1LN, 2 benotete SN, 1 

SN 
Modul 2: Gattungen und 

Textsorten 
7  4 3-4 Kumulativ 1 benoteter SN, 1 LN 

Modul 3: Literatur und 
Literaturvermittlung 

8 4 4 - 5 Mündl. Prüfung  2 SN 

Wahlpflichtbereich:  
Auswahl aus Aufbaumodulen 4 

und/oder 8 und/oder 11 

     

Aufbaumodul 4: Praxismodul: 
Theorie und Praxis 
germanistischer 
Anwendungsfelder  

15 6 2 Kumulativ 3 LN 

Modul 5: Grundlagen der 
germanistischen Linguistik 

13 8 1-2 Kumulativ 1LN, 2 benotete SN,  1 
SN 

Modul 6: Sprachliche 
Kommunikation 

7 4 3-4 Kumulativ 1 benoteter SN, 1 LN 

Modul 7: Angewandte 8 4 4 - 5  Schriftl. Prüfung  2 SN 



   

Sprachanalyse  
Aufbaumodul 8: Theorie und 

Praxis germanistischer 
Anwendungsfelder 

15 6 4 - 5 Kumulativ 3 LN 

Modul 9: Grundlagen der 
Mediävistik 

10 6 1-2 Kumulativ 1 benoteter SN, 1LN, 1 
SN 

Modul 10: Literaturgeschichte 
des Mittelalters 

 

9 4 3 - 5 Mündl. Prüfung  1 SN, 1 LN 

Aufbaumodul 11: Theorie und 
Praxis germanistischer 
Anwendungsfelder 

10 4 4-5 Kumulativ 2 LN 

Praktikum 8  3-6 Praktikumsbericht  
Optionaler Bereich 20 10 3-6 kumulativ  
Germanistik NF 
 

     

Modul 1: Grundlagen der 
Literaturwissenschaft 

13 8 1-2 Kumulativ 1LN, 2 benotete SN, 1 
SN 

Modul 2: Gattungen und 
Textsorten 

5  4 3-4 Kumulativ 2 benotete SN  

Modul 5: Grundlagen der 
germanistischen Linguistik  

13 8 1-2 Kumulativ 1 LN, 2 benotete SN, 1 
SN 

Modul 6: Sprachliche 
Kommunikation  

5 4 3-4 Kumulativ 2 benotete SN 

Wahlpflichtbereich 
Auswahl aus Aufbaumodulen 4 

und/oder 8 

     

Aufbaumodul 4: Theorie und 
Praxis germanistischer 
Anwendungsfelder 
(Literaturwissenschaft) 

14 6 2 Kumulativ 3 LN 

Aufbaumodul 8: Theorie und 
Praxis germanistischer 
Anwendungsfelder 
(Sprachwissenschaft) 

14 6 2 Kumulativ 3 LN 

      
Deutsch als Fremdsprache NF      
Modul 1: Linguistik und 

angewandte Linguistik 
15 10 1-2 Schriftl. Prüfung 5 SN 

Modul 2: Spracherwerb und 
Sprachvermittlung  

11 7 2-3 Mündl. Prüfung 4 SN 

Modul 3: Dimensionen 
interkultureller Bildung 

11 6 3-4 Schriftl. Prüfung  3 SN 

Modul 4: Praxisstudien und 
Unterrichtspraxis 

13 4 3-4 Präsentation 3 SN 

      
Philosophie HF      

Modul 1: Einführung in die 
Philosophie und Logik 

6 4 1-2 Kumulativ 2 LN 

Modul 2: Theoretische 
Philosophie 

12 6 1-4 Kumulativ  2 LN, 1 SN 

Modul 3: Praktische 
Philosophie 

12 6 1-4 Kumulativ 2 LN, 1 SN 

Modul 4: Kulturphilosophie 10 4 1-4 Kumulativ 2 LN, 1 SN 

      



   

Wahlpflichtbereich II: Module 
mit insgesamt 50 CP sind zu 
wählen aus 

     

Modul 5: Politische Philosophie 10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 6a: Ethik und 
angewandte Ethik Teil 1 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 6b: Ethik und 
angewandte Ethik Teil 2 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 7a: Philosophie des 
Geistes Teil 1 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 7b: Philosophie des 
Geistes Teil 2 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 8a: Erkenntnistheorie 
und Sprachphilosophie Teil 1  

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 8b: Erkenntnistheorie 
und Sprachphilosophie Teil 2 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN  

Modul 9: Philosophische 
Anthropologie und 
Handlungstheorie 

 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 10: Technikphilosophie  
 
 
 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Praktikum 8  3-6 Praktikumsbericht  

Optionaler Bereich 15-20     

Philosophie NF 
 

     

Modul 1: Einführung in die 
Philosophie und Logik 

6 4 1-2 Kumulativ 2 LN 

Modul 2: Theoretische 
Philosophie 

12 6 1-4 Kumulativ 2 LN, 1 SN 

Modul 3: Praktische 
Philosophie 

12 6 1-4 Kumulativ 2 LN, 1 SN 

Modul 4: Kulturphilosophie 10 4 1-4 Kumulativ 2 LN 

Wahlpflichtbereich II: Ein 
Modul zu 10 CP ist zu wählen  

 

     

Modul 5: Politische Philosophie 10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 9: Philosophische 
Anthropologie und 
Handlungstheorie 

 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Modul 10: Technikphilosophie  
 
 

10 4 4-6 Kumulativ 2 LN 

Sozialwissenschaften NF      

Modul 1: Einführung in die 
Sozialwissenschaften 
(Pflichtmodul) 

7 4 1  mündl. Prüfung 1 SN, 1 LN 



   

Modul 2: Theorien der 
Sozialwissenschaften 
(Pflichtmodul)  

7 4 1-2 mündl. Prüfung 1 SN, 1 LN 

Modul 3: Grundlagen der 
Methoden der empirischen 
Sozialforschung 

10 6 2-3 kumulativ 2 LN 

 
Wahlpflichtbereich II: 

     

Modul 4: Individuum, 
Interaktion, Normen und 
Werte 

13  6 3-4 kumulativ 1 SN, 2 LN 

Modul 5: Institution -
Organisation - Partizipation  

13  6 5- 6 kumulativ 2 LN, 1 SN 

Modul 6: Wirtschaft, soziale 
Ungleichheit und Gesellschaft  

13 6 4-5 kumulativ 2 LN, 1 SN 

      

Psychologie NF      
Modul 1: Grundlagen der 
Psychologie 

16 8 1 - 3 Kumulativ Klausuren 

Modul 2: Grundlagen der 
empirischen 
Forschungsmethoden und 
Statistik 

8 4 1 - 3 Kumulativ Klausuren 

Aus den Modulen 3 bis 5 
müssen zwei gewählt werden 

     

Modul 3: 
Entwicklungspsychologie 

8 4 4 - 6 Kumulativ Klausuren 

Modul 4: Sozialpsychologie 8 4 4 - 6 Kumulativ Klausuren 
Modul 5: Differentielle und 
Persönlichkeitspsychologie 

8 4 4 - 6 Kumulativ Klausuren 

Wahlpflichtbereich II: Aus 
den Modulen 6 bis 7 ist eines 
auszuwählen 
 

     

Modul 6: Pädagogische 
Psychologie 

12 6 3 - 6 Kumulativ Klausur und Referat 

Modul 7: Arbeits- und 
Organisationspsychologie 

12 6 3 - 6 Kumulativ Klausur und Referat 

      

 
 
 
 
 
 

Artikel II 
 

 
Diese Satzung findet für alle Studierenden Anwendung, die ab Wintersemester 2007/2008 im 
Studiengang Kulturwissenschaften der Otto-von-Guericke-Universität immatrikuliert sind. Studierende, 
die im WS 2006/07 diesen Studiengang begonnen haben, können zu dieser Prüfungsordnung 
übertreten. 



   

 
 

Artikel III 
 

Diese Satzung tritt am Tage ihrer Veröffentlichung im Verwaltungshandbuch der Otto-von-Guericke-
Universität in Kraft. 
Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Otto-von-Guericke-Universität vom 
19.09.2007. 

 
 

Magdeburg, den 01.10.2007 
 
 
 
 

Der Rektor 
 


